TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  357/2024

Sessão do dia 02/07/2024 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos do art.
40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 27 de fevereiro de 2024 as 18:00 horas, a Segunda
Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento do processo a seguir relacionados, com os respectivos resultados,
servindo o presente para INTIMAÇÃO das partes interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais
pertinentes.

AUTOS Nº 415/2024 - Auditor Relator: HELEN CRISTINE DE SOUZA BERLEZ

Procurador: DAIANE DA LUZ

DENUNCIADO:  JOÃO VITOR VASCONCELOS MEDEIROS DOS SANTOS - ATLETA - BID: 669683

Fundamento Legal:  243-F E 243-C, CBJD

Decisão - Comissão:  Por maioria de votos apenado em 15 (quinze) dias de suspensão pelo art. 243-C e a 2
(duas) partidas de suspensão pelo art. 243-F.

DENUNCIADO:  GUILHERME BELIZIANI CORDEIRO - ATLETA - BID: 800664

Fundamento Legal:  254-A, §1º, I, CBJD

Decisão - Comissão:  Por maioria de votos desclassificado para o art. 254 e apenado com 2 (duas) partidas de
suspensão.

AUTOS Nº 419/2024 - Auditor Relator: JULIO CEZAR FERNANDES DA SILVEIRA

Procurador: DAIANE DA LUZ

DENUNCIADO:  ASSOCIAÇÃO UNIÃO CAPÃO RASO FC

Fundamento Legal:  191, III, CBJD

Decisão - Comissão:  Por unanimidade absolvida.

DENUNCIADO:  JOAO MATHEUS MEXKO DAMACENO LIMA

Fundamento Legal:  254-A, CBJD

Decisão - Comissão:  Por maioria apenado com 4 (quatro) partidas de suspensão.

AUTOS Nº 423/2024 - Auditor Relator: JOSE LEANDRO BORDIGNON SCANDELARI DE OLIVEIRA

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  GRÊMIO DE ESPORTES MARINGÁ

Fundamento Legal:  213, III, CBJD

Decisão - Comissão:  Por maioria aplicada pena pecuniária no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) devendo ser
recolhido no prazo de 10 (dez) dias sob as penas do art. 223 do CBJD.
Determinada a baixa dos autos à Procuradoria.

AUTOS Nº 429/2024 - Auditor Relator: EUGENIO CARLOS BAPTISTA JUNIOR

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Página 1 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  357/2024

DENUNCIADO:  MINATI ANDRADE DE FREITAS - ATLETA - BID: 814306

Fundamento Legal:  254, §1º INCISO II DO CBJD

Decisão - Comissão:  Por maioria apenado com a pena mínima e convertida em advertência.

AUTOS Nº 470/2024 - Auditor Relator: JOSE LEANDRO BORDIGNON SCANDELARI DE OLIVEIRA

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  GRÊMIO DE ESPORTES MARINGÁ

Fundamento Legal:  191 INCISO III DO CBJD

Decisão - Comissão:  Por maioria aplicada a pena pecuniária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais) pelos
fatos relativos aos gandulas; R$ 300,00 (trezentos reais), pelos fatos relativos aos maqueiros; e, R$ 600,00
(seiscentos reais) pelos fatos relativos a hidratação de alimentação da equipe de arbitragem, cujo pagamento
deverá ser realizado no prazo de 10 (dez) dias, sob as penas do art. 223 do CBJD.

AUTOS Nº 478/2024 - Auditor Relator: HELEN CRISTINE DE SOUZA BERLEZ

Procurador: HENRIQUE CARDOSO DOS SANTOS

DENUNCIADO:  LEONARDO DI BERNARDI PINOTTI - ATLETA - BID: 852091

Fundamento Legal:  250, CAPUT

Decisão - Comissão:  Por unanimidade absolvido.

AUTOS Nº 493/2024 - Auditor Relator: JULIO CEZAR FERNANDES DA SILVEIRA

Procurador: RICARDO MAGNO QUADROS

DENUNCIADO:  GUSTAVO FERREIRA

Fundamento Legal:  258-B

Decisão - Comissão:  Por unanimidade absolvido.

Publique-se e intime-se.

RICHARD TOMAL FILHO
PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

FERNANDA MARCASSA CARPINELLI
SECRETARIA DO TJDPR

Página 2 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR